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Организационно-правовая форма «фонды» за-
меняется на две организационно-правовые фор-
мы  — общественно полезные фонды и личные 
фонды.
Личным фондом признается учрежденная на 
определенный срок либо бессрочно гражданином 
или после его смерти нотариусом унитарная НКО, 

Устав акционерного общества теперь должен со-
держать сведения только о правах акционеров — 
владельцев привилегированных акций каждого 
типа.

Федеральный закон от 01.07.2021 № 287-ФЗ; 
Постановление Правительства РФ от 01.04.2022 № 549
1 марта дополнен перечень организационно-правовых форм некоммерческих 
организаций

Федеральный закон от 25.02.2022 № 20-ФЗ
8 марта скорректированы требования к содержанию уставов акционерных 
обществ

Федеральный закон от 08.03.2022 № 46-ФЗ
8 марта установлены особенности применения в 2022 году федеральных законов 
о хозяйственных обществах

осуществляющая управление переданным ей 
этим гражданином имуществом или унаследован-
ным от этого гражданина имуществом в соответ-
ствии с утвержденными им условиями управле-
ния. Личный фонд может быть создан нотариусом 
после смерти гражданина в соответствии с его 
завещанием (наследственный фонд).

Кроме того, внутренний регламент и иные внутрен-
ние документы юридического лица вправе утвер-
ждать не только учредители (участники), но и орга-
ны юридического лица в случаях, предусмотренных 
законом.

Совет директоров (наблюдательный совет) акцио-
нерного общества при подготовке к проведению в 
2022 году годового общего собрания акционеров 
обязан определить дату, до которой от акционеров 
будут приниматься предложения о внесении во-
просов в повестку дня годового общего собрания и 
предложения о выдвижении кандидатов для избра-
ния в совет директоров (наблюдательный совет) и 
иные органы акционерного общества. 

Указанная дата должна быть установлена 
не позднее чем за 27 дней до даты проведения 
в 2022 году годового общего собрания акционеров 
и должна быть указана в сообщении общества, ко-
торое должно быть сделано не позднее чем за 35 
дней до даты проведения годового общего собра-
ния акционеров и в порядке, предусмотренном для 
направления сообщения о проведении в 2022 году 
годового общего собрания акционеров. 

По общему правилу указанные права предостав-
ляются акционерам, владеющим в совокупности 
не менее чем 1% голосующих акций.

Федеральный закон от 14.03.2022 № 55-ФЗ
До 31 декабря 2022 года право на доступ к отдельным документам, а также 
право на обращение в суд по ряду оснований имеют акционеры, владеющие 
в совокупности не менее 5% голосующих акций АО
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•	 приобретаемые акции допущены к органи-
зованным торгам;

•	 акции приобретаются на организованных 
торгах на основании заявок, адресованных 
неограниченному кругу участников торгов;

•	 приобретение акций осуществляется бро-
кером по поручению публичного акционер-
ного общества;

•	 советом директоров (наблюдательным со-
ветом) публичного акционерного общества 

Предусматривается возможность создания в специ-
альных административных районах международ-
ных личных фондов. 

Срок, в течение которого должны быть произве-
дены инвестиции, составляет один год с даты госу-
дарственной регистрации международной компа-
нии (ранее — 6 месяцев). Международная компания 
обязана в течение 30 рабочих дней по истечении 
одного года с даты ее государственной регистрации 
(ранее — 10 рабочих дней по истечении 6 месяцев) 
направить в управляющую компанию документы, 
подтверждающие осуществление инвестиций. 

Федеральный закон от 08.03.2022 № 46-ФЗ
Публичные акционерные общества вправе до 31 августа 2022 года включительно 
приобретать размещенные ими акции при наличии в совокупности 
установленных условий:

Федеральный закон от 26.03.2022 № 72-ФЗ
С 26 марта упрощаются условия государственной регистрации 
и функционирования международных компаний и международных фондов 
в специальных административных районах на территориях Калининградской 
области и Приморского края

принято решение о приобретении разме-
щенных им акций.

Указанное положение не распространяет-
ся на  случаи приобретения размещенных акций 
в елях сокращения их общего количества.

Для реализации указанного права публичное 
акционерное общество обязано направить в Банк 
России уведомление с приложением подтверждаю-
щих наличие указанных условий документов.

С 26 марта 2022 года и до 31 декабря 2022 
года включительно при государственной реги-
страции международной компании в порядке ре-
домициляции иностранное юридическое лицо мо-
жет представить копию решения высшего органа 
управления или иного уполномоченного органа 
иностранного юридического лица об изменении 
его личного закона и об утверждении устава меж-
дународной компании.

Юридические лица не должны являться субъектами 
МСП, кредитными или некредитными финансовым 

Федеральный закон от 26.03.2022 № 71-ФЗ
Заемщики — юридические лица вправе не позднее 1 июня 2022 года 
обратиться к кредитору с требованием об особом порядке начисления 
и уплаты процентов за пользование кредитом (займом) с плавающей ставкой, 
заключенным до 27 февраля 2022 года и предоставленным в рублях

организациям, и лицами, оказывающими профес
сиональные услуги на финансовом рынке.
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Единоличный исполнительный орган или член кол-
легиального исполнительного органа указанных 
организаций должны соответствовать следующим 
требованиям: 

•	 отсутствие у члена коллегиального испол-
нительного органа организации неснятой 
или непогашенной судимости за соверше-
ние преступления; 

•	 отсутствие факта расторжения трудового 
договора с лицом по инициативе работо-
дателя в связи с разглашением охраняемой 
законом тайны или конфликтом интересов; 

•	 отсутствие факта совершения лицом в те-
чение одного года, предшествующего дню 
подачи документов на аккредитацию ор-
ганизации, в качестве должностного лица 
административного правонарушения в об-

Приказ Минцифры России от 27.08.2021 № 896
С 1 марта устанавливаются требования к деловой репутации руководителей 
организации, владеющей информационной системой, обеспечивающей 
идентификацию на основе биометрических данных физических лиц, 
и (или) оказывающей услуги по такой идентификации

ласти предпринимательской деятельности 
(ч. 2–4 ст. 14.1 КоАП РФ), или администра-
тивного правонарушения в области защиты 
информации (ст. 13.13 КоАП РФ); 

•	 отсутствие факта неоднократного (два и бо-
лее раз) совершения лицом в течение трех 
лет, предшествующих дню подачи докумен-
тов на аккредитацию организации, адми-
нистративного правонарушения в области 
персональных данных (ст. 13.11 КоАП РФ); 

•	 отсутствие факта неоднократного (два и бо-
лее раз) совершения лицом административ-
ного правонарушения за неправомерные 
действия при банкротстве юридического 
лица, преднамеренное и (или) фиктивное 
банкротство юридического лица (ст. 14.12 
и  4.13 КоАП РФ).

Установлены запреты на: 
•	 осуществление валютных операций, свя-

занных с предоставлением резидентами в 
пользу нерезидентов иностранной валюты 
по договорам займа; 

•	 зачисление резидентами иностранной ва-
люты на свои счета (вклады), открытые в 
расположенных за пределами территории 

Указ Президента РФ от 28.02.2022 № 79; 
Официальные разъяснения Банка России от 18.03.2022 № 2-ОР 
и от 04.04.2022 № 3-ОР
С 1 марта 2022 года установлены ограничения на осуществление валютных 
операций 

РФ банках и иных организациях финан-
сового рынка, а также осуществление пе-
реводов денежных средств без открытия 
банковского счета с использованием элек-
тронных средств платежа, предоставленных 
иностранными поставщиками платежных 
услуг.

Указанное положение не распространяется на про-
верки, связанные с исполнением положений Указов 

Письмо ФНС России от 05.03.2022 № ШЮ-4-17/2734@
С 5 марта приостановлено назначение и проведение проверок соблюдения 
валютного законодательства

Президента РФ от 28.02.2022 № 79 и от 01.03.2022 
№ 81 в части незаконных валютных операций.
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Указания Банка России от 10.01.2022 № 6055-У и № 6056-У
С 1 марта установлен порядок представления резидентами-экспортерами 
в Банк России информации об активах и обязательствах, номинированных 
и (или) подлежащих оплате в иностранной валюте в пользу нерезидентов

Федеральный закон от 13.07.2020 № 208-ФЗ; 
Постановление Правительства РФ от 14.07.2021 № 1183 и № 187
С 1 марта скорректирован порядок направления организацией, 
осуществляющей операции с денежными средствами или иным имуществом, 
сведений о подозрительных операциях клиента 

Указы Президента РФ от 01.03.2022 № 81 и от 18.03.2022 № 126; 
Постановление Правительства РФ от 06.03.2022 № 295; 
Письмо ФНП от 02.03.2022 № 1176/03-16-3, 
Официальное разъяснение Банка России от 18.03.2022 № 2-ОР
Со 2 марта установлены дополнительные временные меры экономического 
характера по обеспечению финансовой стабильности РФ: 

Информация об активах и обязательствах (при их 
наличии) составляется по состоянию на последний 
календарный день месяца и представляется в Банк 
России в соответствии с одним из установленных 

Если у работников организации, осуществляющей 
операции с денежными средствами или иным иму-
ществом, возникают подозрения, что какая-либо 
разовая операция либо совокупность операций и 
(или) действий клиента, связанных с проведением 
каких-либо операций, его представителя в рамках 
обслуживания клиента, осуществляются в целях ле-

•	 установлено, что сделки (операции) по 
предоставлению лицам иностранных го-
сударств, совершающих недружественные 
действия, кредитов и займов (в рублях), за 
исключением случаев, если предоставление 
кредитов и займов запрещено в соответ-
ствии с  нормативными правовыми актами 
РФ, а также сделок (операций), влекущих за 
собой возникновение права собственно-
сти на ценные бумаги и недвижимое иму-
щество, осуществляемые (исполняемые) с 

способов в срок не позднее 15 рабочих дней после 
дня окончания календарного месяца, за который 
она составлена.

гализации (отмывания) доходов, полученных пре-
ступным путем, или финансирования терроризма, 
то эта организация не позднее 3 рабочих дней, сле-
дующих за днем выявления операций (действий), 
обязана направлять в уполномоченный орган све-
дения о них.

лицами иностранных государств, соверша-
ющих недружественные действия, подлежат 
одобрению Правительственной комиссией 
по контролю за осуществлением иностран-
ных инвестиций; 

•	 запрещен вывоз из РФ наличной иностран-
ной валюты и (или) денежных инструментов 
в иностранной валюте в сумме, превыша-
ющей эквивалент 10 тыс. долларов США 
и  рассчитанной по официальному курсу 
на дату вывоза.
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Указанный порядок распространяется на исполне-
ние обязательств в размере, превышающем 10 млн 
рублей в календарный месяц или эквивалент этой 
суммы в иностранной валюте по официальному 
курсу на 1-е число каждого месяца. 

В целях исполнения обязательств должник 
вправе направить в российскую кредитную орга-
низацию заявление об открытии на имя иностран-
ного кредитора или иностранной организации, 
имеющей право в соответствии с ее личным зако-

Во время действия временного порядка юридиче-
ские лица, являющиеся резидентами, могут полу-
чить наличные доллары США, японские иены, фунты 
стерлингов и евро в пределах 5 тыс. долларов США 
и только для оплаты расходов по зарубежным ко-
мандировкам. 

В особых случаях по запросу банка к регулятору 
эта сумма может быть увеличена. 

Указ Президента РФ от 05.03.2022 № 95;  
Распоряжение Правительства РФ от 05.03.2022 № 430-р; 
Решение Совета директоров Банка России от 18.03.2022, 
Информационное сообщение Банка России от 23.03.2022, 
Информация Банка России от 06.03.2022, Официальные разъяснения Банка России 
от 18.03.2022 № 2-ОР и от 04.04.2022 № 3-ОР
С 5 марта Установлен временный порядок исполнения обязательств перед 
некоторыми иностранными кредиторами, связанными с иностранными 
государствами, которые совершают в отношении РФ недружественные 
действия

Информация Банка России от 10.03.2022
С 10 марта по 10 сентября 2022 года установлен временный порядок 
операций с наличной валютой для юридических лиц

ном осуществлять учет и переход прав на ценные 
бумаги (иностранный номинальный держатель), в 
отношении которых осуществляется исполнение 
обязательств, счета типа «С», предназначенного для 
проведения расчетов по данным обязательствам. 

В целях исполнения обязательств, связанных с 
эмиссией ценных бумаг, должник вправе направить 
такое заявление в небанковскую кредитную орга-
низацию, являющуюся центральным депозитарием.

Остальные валюты резиденты могут получать 
без ограничений по рыночному курсу на день вы-
дачи.

Юридические лица  — нерезиденты получить 
наличные доллары США, японские иены, фунты 
стерлингов и евро в указанный период не смогут. 
Остальные валюты нерезиденты смогут получать со 
своих счетов без ограничений по рыночному курсу 
на день выдачи.

Федеральный закон от 08.03.2022 № 46-ФЗ; 
Постановления Правительства РФ от 10.03.2022 № 337 и от 12.03.2022 № 352
Субъекты МСП с 1 марта по 30 сентября 2022 года вправе обратиться 
к кредитору с требованием о предоставлении «кредитных каникул» 
вотношении кредитного договора, заключенного до 1 марта 2022 года
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В указанный перечень включены расходы на при-
обретение исключительных прав на изобретения, 
полезные модели, промышленные образцы, селек-
ционные достижения, программы для ЭВМ и базы 
данных, топологии интегральных микросхем по 
договору об отчуждении исключительных прав, 

прав использования указанных результатов интел-
лектуальной деятельности по лицензионному дого-
вору в случае использования приобретенных прав 
исключительно в научных исследованиях и (или) 
опытно-конструкторских разработках.

Федеральный закон от 29.11.2021 № 382-ФЗ;  
Письмо ФНС России от 30.12.2021 № СД-4-3/18591@
Расширяется перечень подлежащих обложению налогом доходов, 
полученных иностранной организацией от источников в РФ 
(пп. 3 п. 1 ст. 309 НК РФ)

Данным Указом установлены следующие ограниче-
ния: 

•	 до 31 декабря 2022 года установлен запрет 
на оплату резидентом доли, вклада, пая в 
имуществе юрлица-нерезидента, внесения 
взноса в рамках договора простого товари-
щества без разрешения Банка России;

Указ Президента РФ от 18.03.2022 № 126; 
Решение Совета директоров Банка России от 25.03.2022
С 18 марта Президент РФ подписал указ о дополнительных временных мерах 
экономического характера по обеспечению финансовой стабильности 
в сфере валютного регулирования

•	 до 31 декабря 2022 года установлен запрет 
на операции по взносу резидентом нере-
зиденту в рамках выполнения договора 
простого товарищества с инвестированием 
в форме капитальных вложений без разре-
шения Банка России.

Системообразующая организация предоставляет 
расчет влияния в 2022 году экономических санкций 
в отношении РФ на показатели анализа, а также ис-
черпывающий перечень и предполагаемые резуль-
таты реализуемых и планируемых к реализации в 
2022 году мероприятий по  адаптации (программу 
адаптации) системообразующей организации к ус-

Приказ Минэкономразвития России от 18.03.2022 № 136
24 марта вступил в силу приказ Минэкономразвития России, направленный 
на реализацию мер поддержки системообразующих организаций в 2022 году

ловиям ухудшения ситуации в связи с совершени-
ем иностранными государствами недружественных 
действий и  введением экономических санкций, 
учтенные при таком расчете и являющиеся состав-
ной частью программы оптимизации. Указанный 
расчет является неотъемлемой частью анализа фи-
нансово-хозяйственной деятельности. 

Постановление Правительства РФ от 29.03.2022 № 506
С 30 марта Минпромторг России по предложениям федеральных органов 
исполнительной власти будет утверждать перечень товаров (групп товаров), 
в отношении которых допускается «параллельный импорт» 
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Установлены формы заявлений, представляемых в 
Банк России для рассмотрения вопроса о  выдаче 

Решение Совета директоров Банка России от 25.03.2022
С 27 марта установлен порядок выдачи Банком России разрешений 
на осуществление резидентами отдельных валютных операций

разрешения, а также перечни прилагаемых к ним 
документов и информации. 

Указанное ограничение установлено в размере 
30% от суммы обязательств, предусмотренных по 
каждому контракту (договору), условиями которого 
предусмотрено оказание нерезидентом услуг либо 
условиями которых предусмотрено выполнение не-
резидентом работ, передача нерезидентом инфор-
мации, результатов интеллектуальной деятельности, 
в том числе исключительных прав на них.

Решение Совета директоров Банка России от 25.03.2022
С 27 марта ограничиваются размеры предварительной оплаты или авансового 
платежа резидентами в пользу иностранных юридических и физических лиц

Покупка иностранной валюты на внутреннем 
валютном рынке РФ юридическими лицами — не-
резидентами, являющимися иностранными лицами 
государств, совершающих недружественные дей-
ствия, осуществляется в размере 0 долларов США 
либо иной иностранной валюты.

Речь идет об отдельных видах сельскохозяйствен-
ной техники и частей к ней; транспортных средств, 
их частей и комплектующих; промышленной про-
дукции; телекоммуникационного оборудования, ча-
стей и материалов; лабораторного, добычного, гео-
лого-разведочного, геофизического оборудования 
и частей к нему.

Постановление Правительства РФ от 09.03.2022 № 312; 
Письмо ТПП РФ от 11.03.2022 № 02в/350
До 31 декабря 2022 года включительно вводится разрешительный порядок 
вывоза за пределы территории РФ на территории государств — членов ЕАЭС, 
Республики Абхазия и Республики Южная Осетия отдельных видов товаров

Постановлением Правительства РФ от 
17.03.2022 №  390; Информация Минпромторга 
России от 24.03.2022 исключено распространение 
разрешительного порядка вывоза на Республику 
Абхазия и Республику Южная Осетия.

Если от имени юридического лица действует лицо, 
не являющееся уполномоченным на действия от 
имени юридического лица без доверенности, элек-
тронный документ подписывается квалифициро-

Федеральный закон от 27.12.2019 № 476-ФЗ; 
Письмо Минцифры России от 18.02.2022 № П15-3584-ОГ
1 марта вступили в силу особенности использования организациями 
электронных подписей

ванной электронной подписью физического лица, 
являющегося таким представителем юридического 
лица, и одновременно представляется также дове-
ренность юридического лица.
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Речь идет о табаке (табачных изделиях), предназна-
ченных для потребления путем нагревания, и кури-

До 31 декабря 2022 года предусмотрено примене-
ние следующих специальных экономических мер: 

•	 запрет на вывоз за пределы территории РФ 
и (или) ввоз на территорию РФ продукции 
и (или) сырья согласно перечням, определя-
емым Правительством РФ; 

•	 ограничение на вывоз за пределы террито-
рии РФ и (или) ввоз на территорию РФ про-
дукции и (или) сырья согласно перечням, 
определяемым Правительством РФ. 

Постановление Правительства РФ от 24.02.2022 № 228; 
Распоряжение Правительства РФ от 24.02.2022 № 313-р
С 1 марта вводится маркировка никотинсодержащей продукции

Указ Президента РФ от 08.03.2022 № 100
8 марта введен ряд специальных экономических мер в сфере 
внешнеэкономической деятельности

тельных смесях для кальяна, не содержащих табак.

Установлено, что указанные меры не применя-
ются в отношении продукции и (или) сырья, выво-
зимых за пределы территории РФ и (или) ввозимых 
на территорию РФ гражданами РФ, иностранными 
гражданами и лицами без гражданства для личного 
пользования. 

В перечень включено технологическое, телекомму-
никационное, медицинское оборудование, транс-

Постановление Правительства РФ от 09.03.2022 № 311; 
Письмо ТПП РФ от 11.03.2022 № 02в/350
До 31 декабря 2022 года включительно вводится запрет на вывоз за пределы 
территории РФ отдельных товаров по установленному перечню

портные средства, с/х техника, электрическая аппа-
ратура.

В перечень госпрограмм, в рамках которых рос-
сийские организации вправе продлить срок 
исполнения своих обязательств по заключенным 
соглашениям, включена госпрограмма «Развитие 
оборонно-промышленного комплекса». 

Постановление Правительства РФ от 26.03.2022 № 478
С 12 до 24 месяцев увеличен срок, на который российские организации, 
пострадавшие от санкций со стороны иностранных государств, вправе 
продлить исполнение обязательств по соглашениям о предоставлении 
субсидий, заключенным в рамках ряда госпрограмм

Возможность продления сроков исполнения 
обязательств распространена также на субъекты 
РФ, которые являются получателями иных межбюд-
жетных трансфертов.
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В перечень включены нефть и товары, вырабо-
танные из нефти, черные и цветные металлы, 

Приказ Минпромторга России от 03.02.2022 № 267
8 марта обновлен перечень кодов товаров в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС, сделки 
в отношении которых признаются контролируемыми

минеральные удобрения, драгоценные металлы и 
драгоценные камни. 

Статус международной холдинговой компании при-
обретает российская организация, одновременно 
удовлетворяющая следующим условиям:

•	 организация создана до 1 января 2018 г. 
и место ее нахождения на момент пода-
чи заявления расположено на территории 
специального административного района 
на территориях Калининградской области и 
Приморского края; 

•	 организация представила в налоговый ор-
ган по месту постановки на учет документы 
и сведения по установленному перечню; 

•	 на дату подачи заявления о приобретении 
статуса международной холдинговой ком-
пании отсутствует поступившее от высшего 
исполнительного органа государственной 
власти субъекта РФ, где ранее располага-
лось место нахождения организации, воз-

Федеральный закон от 25.02.2022 № 18-ФЗ
С 25 марта установлены особенности налогообложения международных 
холдинговых компаний

ражение относительно приобретения орга-
низацией такого статуса;

•	 контролирующие лица на дату подачи орга-
низацией заявления о приобретении стату-
са международной холдинговой компании 
стали контролирующими лицами такой ор-
ганизации до 1 января 2017 года. 

Международная холдинговая компания, при-
меняющая пониженные налоговые ставки, в тече-
ние трех лет с 1 января года начала применения 
таких налоговых ставок обязана инвестировать в 
строительство (реконструкцию) объекта (объектов) 
социально-культурной, транспортной, энергетиче-
ской, жилищно-коммунальной и (или) инженерной 
инфраструктур на территории того субъекта РФ, в 
котором расположено место нахождения междуна-
родной холдинговой компании, не менее 300 млн 
рублей.

Указанная рекомендация направлена в связи со 
сложностью перечисления денежных средств со 
счетов иностранных банков на счета Казначейства 
России с целью уплаты НДС иностранными продав-
цами и также распространяется на случаи приоб-
ретения российскими организациями и ИП иных 
облагаемых НДС в РФ услуг и товаров, местом реа-
лизации которых признается территория РФ. 

Если при реализации иностранной организаци-
ей таких услуг и товаров покупатель самостоятель-

Письмо ФНС России от 30.03.2022 № СД-4-3/3807@
С 30 марта российским организациям, приобретающим услуги в электронной 
форме у иностранных организаций, рекомендуется самостоятельно 
уплачивать НДС в бюджет

но исчислил, уплатил НДС в бюджет и принял упла-
ченную сумму НДС к вычету (включил в стоимость (в 
расходы)), то по указанным операциям у налоговых 
органов отсутствуют основания требовать повтор-
ной уплаты в бюджет НДС иностранной организа-
цией и отражения ею таких операций в налоговой 
декларации по НДС, а также перерасчета налого-
вых обязательств у покупателя.
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Исключение составляют случаи, когда будет уста-
новлено, что непринятие мер может повлечь сокры-

Письмо ФНС России от 10.03.2022 № ЕД-26-8/4@
До 1 июня 2022 года ФНС России приостанавливает принятие решений 
о приостановлении операций по счетам в банке при взыскании денежных 
средств со счетов должников

тие активов и (или) возможность совершения иных 
действий, препятствующих взысканию.

Право на заявительный порядок возмещения НДС 
за указанные периоды имеют налогоплательщики, 
которые на дату представления соответствующего 
заявления не находятся в процессе реорганизации 
или ликвидации и в отношении которых не возбуж-
дено производство по делу о несостоятельности 
(банкротстве). 

Возмещению подлежит сумма налога, не пре-
вышающая совокупную сумму налогов и страховых 

Федеральный закон от 26.03.2022 № 67-ФЗ; 
Письмо ФНС России от 01.04.2022 № СД-4-3/3993@ 
С 26 марта установлены особенности применения заявительного порядка 
возмещения НДС за налоговые периоды 2022 и 2023 годов

взносов (без учета сумм налогов, уплаченных в свя-
зи с перемещением товаров через границу РФ и 
в качестве налогового агента), уплаченная за кален-
дарный год, предшествующий году представления 
заявления, без представления банковской гарантии 
или поручительства. 

Возмещение в части превышения указанной 
суммы возможно при представлении действующей 
банковской гарантии или поручительства. 

С 9 марта 2022 года по 31 декабря 2023 года ставка 
пени для организаций принимается равной 1/300 
действующей в этом периоде ставки рефинансиро-
вания Банка России независимо от срока просроч-
ки исполнения обязанности по уплате налога. 

Федеральный закон от 26.03.2022 № 67-ФЗ
Временно не применяется положение о повышенном размере пени начиная 
с 31-го дня просрочки исполнения организацией обязанности по уплате 
налога 

Указанное положение применяется к недоимке, 
возникшей в том числе до 26 марта 2022 года. 

Теперь сделки признаются контролируемыми, если 
сумма доходов по ним с одним лицом (лицами) за 
соответствующий календарный год превышает 120 
млн рублей (ранее — 60 млн рублей). 

К сделкам, доходы и (или) расходы по которым 
признаются при налогообложении прибыли с 1 ян-
варя 2022 года по 31 декабря 2024 года, не приме-
няется обязательное условие о применении инве-

Федеральный закон от 26.03.2022 № 67-ФЗ
С 26 марта изменены условия признания сделок контролируемыми

стиционного налогового вычета к целях признания 
таких сделок контролируемыми вне зависимости от 
даты заключения соответствующего договора. 

Непредставление документов, подтвержда-
ющих размер прибыли (убытка) контролируемой 
иностранной компании за финансовые годы, даты 
окончания которых приходятся на 2020 и  2021 
годы, не влечет взыскание штрафа. 

https://news.korpusprava.com/


12Актуальные новости в сфере налогов и права, 
а также журнал «Korpus Prava.Analytics»
news.korpusprava.com

Речь идет о российских организациях, которые 
осуществляют деятельность в области инфор-
мационных технологий, разрабатывают и реа-
лизуют разработанные ими программы для ЭВМ, 
базы данных независимо от вида договора и (или) 
оказывают услуги (выполняют работы) по разра-

ботке, адаптации, модификации программ для 
ЭВМ, баз данных (программных средств и инфор-
мационных продуктов вычислительной техники), 
устанавливают, тестируют и сопровождают про-
граммы для ЭВМ, базы данных и отвечают уста-
новленным требованиям.

Федеральный закон от 26.03.2022 № 67-ФЗ
С 26 марта за налоговые (отчетные) периоды 2022–2024 годов 
для организаций IT-сферы установлена нулевая ставка налога на прибыль 

Переход возможен начиная с отчетного периода 
три месяца, четыре месяца и так далее до оконча-
ния календарного года. 

Налогоплательщик обязан уведомить об этом 
налоговый орган не позднее 20-го числа месяца, на 
который приходится окончание отчетного периода, 

Датой получения указанного дохода признается 
дата прекращения (исполнения) требований (обя-
зательств), выраженных в иностранной валюте, 

В указанный перечень включена сумма прекра-
щенных в 2022 году обязательств по договору зай-
ма (кредита), заключенному до 1 марта 2022 года с 
иностранной организацией (иностранным гражда-
нином), принимающей (принимающим) решение о 

Федеральный закон от 26.03.2022 № 67-ФЗ
С 26 марта налогоплательщики, уплачивающие в 2022 году ежемесячные 
авансовые платежи по налогу на прибыль организаций, вправе до конца года 
перейти на уплату ежемесячных авансовых платежей исходя из фактической 
прибыли 

Федеральный закон от 26.03.2022 № 67-ФЗ
С 26 марта установлен особый порядок определения даты получения 
положительной курсовой разницы, возникшей в 2022 — 2024 годах 
по требованиям (обязательствам), в том числе по требованиям по договору 
банковского вклада (депозита), стоимость которых выражена в иностранной 
валюте (за исключением авансов), в целях налогообложения прибыли

Федеральный закон от 26.03.2022 № 67-ФЗ
26 марта расширен перечень доходов, не учитываемых при определении 
налоговой базы по налогу на прибыль организаций

начиная с которого он переходит на уплату ежеме-
сячных авансовых платежей исходя из фактической 
прибыли. 

Изменение порядка исчисления авансовых 
платежей по налогу должно быть отражено в учет-
ной политике организации. 

при дооценке (уценке) которых возникает поло-
жительная курсовая разница.

прощении долга, либо по требованию, уступленно-
му такой иностранной организации (иностранному 
гражданину) до 1 марта 2022 года.
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Перечень дополнен следующими категориями до-
ходов: 

•	 имущество (за исключением денежных 
средств) и имущественные права, получен-
ные в 2022 г. в собственность от иностран-
ной организации налогоплательщиком, 
который на 31.12.2021 г. являлся ее контро-
лирующим лицом или учредителем, при од-
новременном соблюдении установленных 
условий;

•	 материальная выгода, полученная в 2021–
2023 годах; 

•	 проценты, полученные в 2021 и 2022 годах 
по вкладам (остаткам на счетах) в банках, 
находящихся на территории РФ. 

Имущество международной компании, располо-
женное за пределами РФ и используемое в  реа-
лизации проектов по геологическому изучению, 
разведке, добыче полезных ископаемых и выпол-
нением иных работ, предусмотренных указанными 
проектами, при условии, что такие проекты осу-
ществляются в соответствии с соглашениями о раз-
деле продукции, концессионными соглашениями, 
лицензионными соглашениями или иными согла-
шениями (контрактами) на условиях риска, не при-
знается объектом налогообложения. 

Федеральный закон от 26.03.2022 № 67-ФЗ; 
Письмо ФНС России от 28.03.2022 № БС-4-11/3695@
26 марта расширен перечень доходов, не облагаемых НДФЛ 

Федеральный закон от 26.03.2022 № 66-ФЗ
26 марта вступили в силу отдельные положения Федерального закона 
от 26.03.2022 № 66-ФЗ о налоговых преференциях для  международных 
компаний и международных холдинговых компаний

Кроме того, установлены особенности предо-
ставления имущественного налогового вычета по 
доходам в виде имущества (имущественных прав), 
полученного в 2022 г. в собственность от  ино-
странной организации налогоплательщиком, 
который на 31.12.2021 г. являлся ее контролиру-
ющим лицом или учредителем, а также особенно-
сти определения налоговой базы по операциям с 
ценными бумагами и производными финансовы-
ми инструментами, доходы от получения которых 
освобождены от налогообложения. 

Международные холдинговые компании в от-
четных (налоговых) периодах с 01.01.2021 г. по 
31.12.2023 г. включительно могут применять нуле-
вую налоговую ставку (пп. 1.1 п. 3 ст. 284 НК РФ), 
если они имеют фактическое право на получение 
дивидендов и косвенно участвуют в российской 
организации, выплатившей дивиденды, при со-
блюдении установленных условий. 

Предусмотрено продление на 12 месяцев действия 
срочных разрешений, сроки действия которых ис-
текают в период с 14 марта 2022 года по 31 дека-
бря 2022 года. 

Срок, до которого должно быть пройдено пери-
одическое подтверждение соответствия (первич-

Постановление Правительства РФ от 12.03.2022 № 353
Установлены особенности разрешительной деятельности в 2022 году 

ное подтверждение соответствия) лицензионным 
требованиям лицензиатов, осуществляющих лицен-
зируемые виды деятельности по установленному 
перечню, переносится на 12 месяцев в случае на-
ступления указанного срока в 2022 году. 
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Плановые проверки в отношении юридических 
лиц, отнесенных к субъектам малого предпри-
нимательства, сведения о которых включены 
в  единый реестр субъектов МСП, не проводятся 
в период по 31 декабря 2022 года, за исключени-
ем: 

•	 плановых проверок в рамках видов госу-
дарственного контроля (надзора), по кото-
рым установлены категории риска, классы 
(категории) опасности, а также критерии 
отнесения деятельности юридических лиц 
к определенной категории риска; 

•	 плановых проверок юридических лиц, 
осуществляющих виды деятельности, 
определенные Правительством РФ; 

Федеральный закон от 08.03.2022 № 46-ФЗ
Определены особенности организации и проведения в 2022 году проверок 
при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля в отношении субъектов МСП

•	 плановых проверок лиц, привлекавшихся к 
административной ответственности за гру-
бое нарушение обязательных требований; 

•	 плановых проверок, проводимых по лицен-
зируемым видам деятельности; 

•	 плановых проверок, проводимых в рамках 
федерального государственного надзора 
в области обеспечения радиационной без-
опасности; федерального государственного 
контроля за обеспечением защиты госу-
дарственной тайны; внешнего контроля 
качества работы аудиторских организаций; 
федерального государственного надзора в 
области использования атомной энергии; 
федерального государственного пробирно-
го надзора.

Указанное положение не распространяется на 
проверки, назначенные с согласия руководителя 
(заместителя руководителя) вышестоящего нало-

Письмо ФНС России от 24.03.2022 № СД-4-2/3586@
Проведение выездных (повторных выездных) налоговых проверок в отношении 
аккредитованных IT-организаций приостанавливается до 3 марта 2025 года 
включительно

гового органа, руководителя (заместителя руко-
водителя) ФНС России.

Речь идет об организациях, осуществляющих 
отдельные виды экономической деятельности 
по установленному перечню. 

Осуществление деятельности в соответству-
ющей сфере определяется по ОКВЭД, информа-

Постановление Правительства РФ от 30.03.2022 № 512; 
Письмо ФНС России от 31.03.2022 № СД-4-3/3868@
Для отдельных организаций и ИП, применяющих УСН, сроки уплаты налога 
за 2021 год и авансового платежа по налогу за I квартал 2022 года продлены 
на 6 месяцев 

ция о котором содержится в ЕГРЮЛ либо в ЕГРИП 
по состоянию на 1 января 2022 года. 
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Информация ФНС России
С 9 марта ФНС России приняла решение о приостановлении с 9 марта 
2022 года подачи налоговыми органами заявлений о банкротстве должников

Письмо ФНС России от 05.03.2022 № ШЮ-4-13/2724@
При проведении налогового контроля цен и рассмотрении заявлений 
о заключении соглашений о ценообразовании для целей налогообложения ФНС 
России будет учитывать обстоятельства, связанные с введением санкций, и их 
влияние на условия и результаты сделок, признаваемых контролируемыми.

Постановление Правительства РФ от 06.03.2022 № 296
Системообразующие организации российской экономики смогут 
претендовать на предоставление в 2022 году мер государственной поддержки 
в связи с совершением иностранными государствами недружественных 
действий и введением экономических санкций в отношении РФ, ее граждан 
и российских юридических лиц

Федеральный закон от 09.03.2022 № 50-ФЗ; 
Письмо ФНС России от 18.03.2022 № БС-4-11/3337@
С 9 марта вступил в силу закон, устанавливающий ряд налоговых льгот 
для организаций, зарегистрированных на территории Курильских островов 
после 1 января 2022 года

Постановление Правительства РФ от 03.03.2022 № 282
5 марта в перечень технологического оборудования, ввоз которого 
на территорию РФ не облагается НДС, включено оборудование установки 
прямого восстановления железа (код 8417 80 700 0 ТН ВЭД ЕАЭС).
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